Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2281 Sexta-feira, 03 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1

Cassilândia-MS, 26 de Outubro de 2023.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições, e com
base no disposto no inciso inciso VI do artigo 43º, Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações posteriores, e no constante do
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148/2023, PREGÃO ELETRONICO Nº. 024/2023 DECIDE:

ADJUDICAR o objeto da referida licitação no no valor global R$ 4.560,00 (quatro mil e quinhentos e sessenta reais), para empresa,
A.G. KIENEN & CIA LTDA, no valor global R$ 15.135,63 (quinze mil cento e trinta e cinco reais e sessenta e três centavos) para
empresa, CIRURGICA PRIME LTDA, no valor global R$ 12.110,16 (doze mil cento e dez reais e dezeseis centavos) para empresa,
DISTRIBUIDORA DE MEDIC BACKES LTDA, no valor global R$ 2.147,64 (dois mil cento e quarenta e sete reais e sessenta e quatro
centavos), para empresa, ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, no valor global R$ 461.458,44 (quatrocentos e sessenta e
um mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) para empresa, N.F.N.A. FARMACEUTICA LTDA, no valor
global R$ 2.442,88 (dois mil quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos), para empresa, ONCOVIT DISTRIBUIDRA
DE MEDIC.LTDA, no valor global R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais), para empresa, PONTOMEDI DIST. DE
MEDICAMENTOS LTDA, no valor global R$ 11.280,00 (onze mil e duzentos e oitenta reais), para empresa PRATI DONADUZZI CIA
LTDA, no valor global R$ 456,00 (quatrocentos e cinquenta e seis reais), para empresa PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES
COMERCIAIS LTDA, no valor global R$ 38.940,00 (trinta e oito mil novecentos e quarenta reais), para empresa VIP FARMA COM.
DE MEDICAMENTOS EIRELI.

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os efeitos do disposto no artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

MARA NILZA DA SILVA ADRIANO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

{GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

Cassilândia-MS, 26 de Outubro de 2023.
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 148/2023, referente à licitação realizada na
modalidade de PREGÃO ELETRONICO Nº. 24/2023, e, considerando que foram cumpridos os prazos recursais nos termos do inciso
VI do artigo 43º, da Lei Federal n° Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, com base no inciso VII do Art. 17, DECIDE:

HOMOLOGAR o procedimento licitatório, que teve como vencedor as empresas, no no valor global R$ 4.560,00 (quatro mil e
quinhentos e sessenta reais), para empresa, A.G. KIENEN & CIA LTDA, no valor global R$ 15.135,63 (quinze mil cento e trinta e
cinco reais e sessenta e três centavos) para empresa, CIRURGICA PRIME LTDA, no valor global R$ 12.110,16 (doze mil cento e dez

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2281 Sexta-feira, 03 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2

reais e dezeseis centavos) para empresa, DISTRIBUIDORA DE MEDIC BACKES LTDA, no valor global R$ 2.147,64 (dois mil cento
e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos), para empresa, ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, no valor global
R$ 461.458,44 (quatrocentos e sessenta e um mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) para empresa,
N.F.N.A. FARMACEUTICA LTDA, no valor global R$ 2.442,88 (dois mil quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito
centavos), para empresa, ONCOVIT DISTRIBUIDRA DE MEDIC.LTDA, no valor global R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte
reais), para empresa, PONTOMEDI DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor global R$ 11.280,00 (onze mil e duzentos e oitenta
reais), para empresa PRATI DONADUZZI CIA LTDA, no valor global R$ 456,00 (quatrocentos e cinquenta e seis reais), para
empresa PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, no valor global R$ 38.940,00 (trinta e oito mil novecentos e
quarenta reais), para empresa VIP FARMA COM. DE MEDICAMENTOS EIRELI.

Em conseqüência, fica convocada a licitante acima mencionada, para a assinatura do Termo Contratual e retirada da Nota de Empenho, nos
termos do da Lei Federal nº. 14.133/21, sob as penalidades da lei.

MARA NILZA DA SILVA ADRIANO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

{GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS PARA ATENDER A AÇÕES JUDICIAIS, CONFORME CONDIÇÕES, PARA ATENDIMENTO AO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA. DETENTORES DA ATA: A.G. KIENEN & CIA LTDA, CIRURGICA PRIME LTDA,
DISTRIBUIDORA DE MEDIC BACKES LTDA, ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, N.F.N.A. FARMACEUTICA LTDA,
ONCOVIT DISTRIBUIDRA DE MEDIC.LTDA, PONTOMEDI DIST. DE MEDIC

AMENTOS LTDA, PRATI DONADUZZI CIA LTDA, PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, VIP FARMA COM.
DE MEDICAMENTOS EIRELI.

ASSINAM: WELLINGTON BEGUELINI DE ASSIS, MARA NILZA DA SILVA ADRIANO, ADEMIR GERALDO KIENEN, SERGIO LUIZ
DE SOUZA JUNIOR, MAICON UILIANS BACKES, LUIS AUGUSTO MOIA FRANZINE, NAIARA DE FREITAS NOLASCO, JOÃO
BOSCO XAVIER, ALINE ANTONIAZZI PEREIRA, GISELI BASSANI DOS SANTOS, JEFERSON CAMPOS MASTALER,
BRASILEIRO, HUDSON COSTA PINTOR.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 30/10/2023

Fornecedor: A. G. KIENEN & CIA LTDA CNPJ/CFP: 82.225.947/0001-65

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2281 Sexta-feira, 03 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3

6 ARTRODAR - DIACEREINA 50MG
COM 30 COMP

CX 36 TRB 127,5000 4590,0000

Total Por Fornecedor: R$ 4.590,0000

Fornecedor: CIRURGICA PRIME LTDA CNPJ/CFP: 46.116.717/0001-02

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

15 BUP 150MG CX 12 EUROFARMA 82,0386 984,4600

21 CIMETIDINA 200MG 20
COMPRIMIDOS

CX 36 TEUTO 8,3916 302,1000

29 DIGOXINA 0,25MG C 30 COMP CX 12 TEUTO 3,7674 45,2100

33 DORENE - PREGABALINA 150 MG 30
COMP

CX 12 TEUTO 18,9000 226,8000

34 DORENE - PREGABALINA 75 MG CX 12 E.M.S 14,6286 175,5400

58 KOLLAGENASE + CLORANFENICOL
POMADA 50G

UN 72 CRISTALIA 17,3880 1251,9400

68 NEBIDO 1000MG CX 4 GEOLAB 24,6708 98,6800

74 OXCARBAMAGEPINA 600MG CX 36 RANBAXY 64,6884 2328,7800

76 PANTOPRAZOL 20 MG CX 12 BIOSINTETICA 6,0228 72,2700

77 PARACETAMOL 750 MG 20 COMP CX 72 E.M.S 6,2748 451,7900

82 PREGABALINA 75 MG CX 96 E.M.S 14,6286 1404,3500

97 TEGRETOL CR 200MG COM 60
COMP

CX 12 NOVARTIS 28,4760 341,7100

105 XALACON 50MG / ML FR 36 UPHONH 207,0000 7452,0000

Total Por Fornecedor: R$ 15.135,6300

Fornecedor: DISTRIBUIDORA DE MEDIC BACKES LTDA CNPJ/CFP: 25.279.552/0001-01

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2281 Sexta-feira, 03 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4

12 BACLOFENO 10MG 20
COMPRIMIDOS

CX 252 TEUTO 4,8300 1217,1600

18 CARBOLITIUM CR 450 MG CX 60 ACHE/ALENIA 56,3800 3382,8000

20 CILOSTAZOL 100MG 30COMP CX 12 EMS 30,1300 361,5600

31 DOMPERIDONA 10 MG 60COM CX 12 EUROFARMA 8,4700 101,6400

63 MENELAT 30MG COM 30 COMP CX 24 TORRENT/MANELAT 126,7500 3042,0000

65 MINERGI PRAMIPEXOL 0,375MG C/30
COMP

CX 24 SUPERA/MINERGI 71,7500 1722,0000

92 SERTRALINA 100MG 30 COMP CX 48 GERMED 19,3700 929,7600

99 TRAMADOL 50MG 10CPR CX 108 EUROFARMA 4,1800 451,4400

104 VENLAFAXINA 75 MG CX 36 GEOLAB 18,7500 675,0000

109 ZOLPIDEN 10MG 30 COMP CX 36 EUROFARMA 6,3000 226,8000

Total Por Fornecedor: R$ 12.110,1600

Fornecedor: ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ/CFP: 27.455.068/0001-11

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

14 BRILINTA 90MG COM 60 COMP CX 12,0000 CHIESI 178,9700 2.147,6400

Total Por Fornecedor: R$ 2.147,6400

Fornecedor: N.F.N.A. FARMACEUTICA LTDA CNPJ/CFP: 01.478.274/0001-53

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

5 ARISTAB 15 MG CX 12 ACHE 267,0000 3204,0000

7 ARTROLIVE1200MG C/ 30 ENVELOPE CX 36 ACHE 151,5000 5454,0000

8 ASEA HCT 40/12,5 MG COM 30 COMP CX 12 SUPERA 63,0000 756,0000

9 AVAL VALSARTANA 320MG 30
COMPRIMIDOS

CX 12 SUPERA 52,0000 624,0000

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2281 Sexta-feira, 03 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5

25 CRANBERRY SACHE CX 12 LEGRAND 55,0000 660,0000

36 DORZOLAMIDA+TIMOLOL 5ML FR 24 GERMED 30,0000 720,0000

43 GEL LUBRIFICANTE INTIMO K-Y
ORIGINAL COM 100G

CX 6 JEJ 35,0000 210,0000

45 GLYXAMBY 25MG/5MG CX 12 BOHERINGER
INGHELIN

276,6900 3320,2800

46 GOLIMUMABE (SIMPONI) 50MG
0,5ML

CX 12 JANSSENG CILAG 3930,2300 47162,7600

47 HUMIRA - AMPOLA 40MG/ML
INJETAVEL COM 2 AMPOLAS

CX 12 ABBVIE 6700,0000 80400,0000

49 INFLIXIMABE - REMICADE 10MG/ML
10 ML

AMP 60 JANSSENG CILAG 4076,4800 244588,8000

50 INSIT 150 MGCOM 30 COMP CX 24 APSEM 132,0000 3168,0000

59 LACTULONA SUSPENSÃO FR 60 DAIICH SANKIO 25,0000 1500,0000

60 LAMITOR CD LAMOTRIGINA 50MG 30
COMP

CX 48 TORRENT 49,0000 2352,0000

67 MONTELUCASTE 10MG CX 12 EUROFARMA 22,0000 264,0000

73 ORLISTAT 120MG COM 42 COMP CX 24 EMS 95,0000 2280,0000

75 OXCARBAZEPINA 300MG 30CMP CX 120 TORRENT 30,0000 3600,0000

79 PAXIL ER 25MG COM 30 COMP CX 24 GSK 194,0000 4656,0000

89 RILUZOL 50MG COM 56 COMP CX 24 CRISTALIA 855,0000 20520,0000

91 SERETID DISKUS 500/50MCG CX 12 GSK 164,9100 1978,9200

94 SPIRIVA RESPIMAT 2,5MCG CX 36 BOHERINGER
INGHELLIN

271,1400 9761,0400

96 TARTARATO DE BRIMONIDINA 0,2% FR 24 TEUTO 22,0000 528,0000

98 TOARIP ARIPIPRAZOL 10MG 30
COMP

CX 24 TORRENT 150,0000 3600,0000

100 TRAVATAN COLIRIO 0,04MG/ML 5ML FR 72 NOVARTS 196,8700 14174,6400

101 VELIJA 30 MG / 60 COMP CX 36 LIBBS 102,0000 3672,0000

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2281 Sexta-feira, 03 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6

108 ZETRON XL 150MG CX 24 LIBBS 96,0000 2304,0000

Total Por Fornecedor: R$ 461.458,4400

Fornecedor: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDIC LTDA CNPJ/CFP: 10.586.940/0001-
68

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

85 PROLIA (DENOSUMABE) 60 MG CX 4 ACHE/ALENIA 610,7200 2.442,8800

Total Por Fornecedor: R$ 2.442,8800

Fornecedor: PONTOMEDI DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ/CFP:
37.374.797/0001-05

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

81 PREGABALINA 150MG C/30 CX 72 TEUTO CX 110,0000 7.920,0000

Total Por Fornecedor: R$ 7.920,0000

Fornecedor: PRATI DONADUZZI CIA LTDA CNPJ/CFP: 73.856.593/0001-66

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

17
CANABIDIOL 20MG/ML SOLUÇÃO
ORAL 30ML

FR 48
PRATI DONADUZZI

DE MARCA
235,0000 11.280,0000

Total Por Fornecedor: R$ 11.280,0000

Fornecedor: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERICIAS LTD CNPJ/CFP:
81.706.251/0001-98

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

95 SUSTRATE 10MG 50COMP CX 24 FARMOQUIMICA 19,0000 456,0000

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2281 Sexta-feira, 03 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7

Total Por Fornecedor: R$ 456,0000

Fornecedor: VIP FARMA COM DE MEDICAMENTOS EIRELI CNPJ/CFP:
34.788.645/0001-52

Item Produto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

19 CELLCEPT - MICOFENOLATO DE
MOFETILA 500MG 50 COMP

CX 60 ROCHE 649,0000 38.940,0000

Total Por Fornecedor: R$ 38.940,0000

Total Geral: R$ 556.480,75

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2281 Sexta-feira, 03 de Novembro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Wellington Beguelini de
Assis SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Deivid Henrique
de Jesus

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)